
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 113/T/18 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

POLIVALENTE. 

 ADEGUAMENTO CANONE CONCESSIORIO ANNO 2018. 

 AUTORIZZAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIDETERMINAZIONE CANONE ANNO 2018. 

 CODICE CIG: 6596431B0E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- con atto pubblico Amministrativo del 09.06.2016, Rep. 552, è stata stipulata la convenzione disciplinante la 

concessione del servizio di gestione del Centro Sportivo Comunale polivalente per avente scadenza 30.10.2020, 

dietro il versamento di un canone concessorio annuo pari ad €. 19.000,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

RICHIAMATO l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto il quale cita testualmente al terzo capoverso: “Il canone sarà 

soggetto annualmente all’adeguamento nella misura del 100% dell’indice ISTAT rapportato all’indice FOI (Famiglie 
Operai e Impiegati) con decorrenza dalla data di stipula contrattuale”. 

DATO ATTO che con propria Determina n. 97/T/17 in data 11.10.2017 è stato adeguato il canone concessorio per 

l’anno 2017 per l’importo di €. 19.209,00; 

PRESO ATTO che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati per il periodo giugno 

2017 - giugno 2018 ha avuto una variazione pari a +1,2% per cui il nuovo canone concessorio per la stagione estiva 

2018 che dovrà essere versato dal concessionario ammonta ad €. 19.439,51; 

DATO ATTO altresì che la società concessionaria ha eseguito interventi di manutenzione straordinaria e migliorie 

riguardanti il rifacimento della recinzione metallica del campo da Beach Volley, per un importo quantificato con fatture 

n. 7 in data 18.06.2018 della ditta Violato Tiziano di Castellazzo B.da (AL) dell’importo di €. 900,00 esente IVA ai 

sensi dell’art. 17, comma 6 del D.P.R. n. 633/72 introdotto dal D.L. n. 223/2006, convertito in Legge n. 248/2006, la 

sostituzione di pompa sommersa in sala filtraggio come da fattura n. 163 del 20.09.2018 della ditta Spazio Verde di 

Alessandria dell’importo di €. 360,00 oltre IVA 22% pari ad €. 79,20 per complessivi €. 439,20, la sostituzione delle 

reti delle porte del campo da calcio a 5 e la sostituzione dei coperchi degli skimmer come da fattura n. 049 (parte) del 

18.05.2018 della ditta Spazio Verde s.r.l.s. di Alessandria dell’importo di €. 120,00 oltre IVA 22% pari ad €. 26,40 per 

complessivi €. 146,40, la sostituzione della centralina dell’impianto di irrigazione come da fattura n. 179 in data 

08.10.2018 della ditta Perfumo Pierpio di Castellazzo B.da (AL) dell’importo di €. 460,00 oltre IVA 22% pari ad €. 

101,20 per complessivi €. 561,20; 

VISTO l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

RITENUTO pertanto di autorizzare lo scomputo dal canone concessorio dovuto a questo Ente per l’anno 2018 di €. 

19.439,51 oltre IVA di legge, i lavori succitati, quantificati in €. 2.046,80 IVA di legge compresa, previa presentazione 

a questo Comune di regolari fatture quietanzate; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ADEGUARE per l’anno 2018 il canone concessorio da corrispondere, da parte della società POOL CLUB s.a.s. 

di Castellazzo B.da (AL), C.F./P.IVA 01257100063, per la gestione del Centro Sportivo Comunale polivalente in €. 

19.439,51 oltre IVA di legge sulla base dell’indice ISTAT rapportato all’indice FOI, periodo giugno 2017-giugno 

2018; 



2) DI AUTORIZZARE lo scomputo dal canone concessorio dovuto a questo Comune per l’anno 2018 di €. 19.439,51 

oltre IVA 22% di €. 4.276,69 per complessivi €. 23.716,20, dell’importo dei lavori di manutenzione straordinaria 

eseguiti il cui importo è stato importo quantificato in €. 2.046,80 IVA di legge compresa; 

3) DI RIDETERMINARE per l’anno 2018, il canone concessorio da corrispondere, da parte della società POOL 

CLUB s.a.s. di Castellazzo B.da (AL), C.F./P.IVA 01257100063, per la gestione del Centro Sportivo Comunale 

polivalente in €. 21.669,40 IVA 22% compresa, previa presentazione di regolari fatture quietanzate dei lavori 

effettuati; 

4) DI DARE ATTO che il suddetto canone concessorio di €. 21.669,40 IVA 22% compresa, viene introitato alla 

RISORSA 3.100.02 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018; 

5) DI COMUNICARE alla società POOL CLUB s.a.s. la presente determinazione; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, li 19.11.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’importo pari ad €. 21.669,40 viene introitato con il presente provvedimento alla RISORSA 3.100.02 del 

bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018. 
 

Frugarolo, lì 19.11.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.11.2018 AL 04.12.2018 
 

Frugarolo, lì 19.11.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 

 

 
 


